

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社コロワイド

上場取引所 東証第一部

コード番号： 7616

URL <http://www.colowide.co.jp>

代表者役職・氏名 代表取締役 蔵人金男

(TEL: 045-274-5970)

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	29,048 (11.7)	236 (△41.1)	144(△59.6)	△111 —
19 年 3 月期第 1 四半期	25,995 (36.0)	401 (△22.7)	358(△14.9)	△39 —
(参考) 19 年 3 月期	117,005 (25.7)	2,361(△46.3)	1,632(△58.6)	232(△42.9)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△ 2 19	—
19 年 3 月期第 1 四半期	△ 0 98	—
(参考) 19 年 3 月期	2 65	2 64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	97,790	15,443	14.6	158 38
19 年 3 月期第 1 四半期	86,520	15,310	16.8	157 06
(参考) 19 年 3 月期	99,265	15,721	14.8	145 73

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

現時点において業績予想の修正は行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社
除外 1 社 (社名 オリンパス・キャピタル・ダイニング・ホールディングス株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の日本経済は、米国景気の減速、原材料価格の値上がりや金利上昇の不安を残すものの、輸出や設備投資が堅調で、賃金・雇用情勢の好転を通じて、個人消費も回復しつつあります。

一方、外食産業につきましては、ファーストフードが下支えとなり、全般には売上高の増加傾向を維持するものの、ファミリーレストランや居酒屋は従来からの競争激化もあり苦戦が続いております。

このような状況の中、当社ではグループとしての取組課題を克服し数値目標を達成するため、「マーチャンダイジング機能の強化」「グループ経営の効率化」「本部機能の強化」「店舗開発・設備投資の厳正化」「人的資源の充実・育成」といった施策を現在進めております。

店舗政策につきましては、当第1四半期において14店舗の新規出店、27店舗の閉鎖を行いました。その結果、当第1四半期末現在の直営営業店舗数は、(株)コロナイド東日本321店舗、(株)コロナイド西日本102店舗、(株)コロナイド北海道94店舗、(株)ダブリューピーージャパン6店舗、(株)アド・イン・プラ1店舗、(株)アトム240店舗、(株)ジクト201店舗、合計965店舗となっております。

当第1四半期の連結業績につきましては、居酒屋部門の売上高が低迷したこともあり連結売上高は290億48百万円、連結営業利益は2億36百万円、連結経常利益は1億44百万円、連結四半期純損失は1億11百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は977億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億75百万円の減少となりました。これは主に、現預金および売掛金、また、のれんの減少によるものであります。

負債合計は823億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億98百万円の減少となりました。これは主に、有利子負債の減少によるものであります。

純資産は154億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億78百万円の減少となりました。これは主に、当第1四半期純損失の計上および利益剰余金の配当によるものであります。

この結果、当第1四半期末における自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.2%減少し14.6%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の連結子会社（100%出資）で、中間持株会社として株式会社アトムの株式を保有している（所有議決権割合 28.96%）オリンパス・キャピタル・ダイニング・ホールディングス株式会社を平成19年4月1日をもって、当社が吸収合併いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有価証券の時価評価は中間期・期末のみに行っております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	全年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	11,075	8,814	△2,260	△20.4	9,018
2. 売掛金	928	1,035	106	11.5	1,285
3. たな卸資産	2,864	2,678	△186	△6.5	2,696
4. 前払費用	1,664	1,926	262	15.8	1,894
5. その他	1,857	1,872	14	0.8	1,795
流動資産合計	18,389	16,327	△2,062	△11.2	16,690
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	40,615	43,693	3,077	7.6	43,746
2. 無形固定資産					
(1) のれん	6,457	11,682	5,225	80.9	12,579
(2) その他	299	845	546	182.7	822
無形固定資産合計	6,756	12,528	5,772	85.4	13,401
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,244	2,242	998	80.2	2,255
(2) 敷金保証金	17,716	20,894	3,177	17.9	20,982
(3) その他	1,727	2,007	279	16.2	2,080
投資その他の資産合計	20,688	25,144	4,455	21.5	25,318
固定資産合計	68,061	81,367	13,305	19.5	82,467
III. 繰延資産	69	95	26	38.0	107
資産合計	86,520	97,790	11,269	13.0	99,265
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 買掛金	4,982	5,771	788	15.8	5,841
2. 短期借入債務	14,605	17,029	2,424	16.6	17,093
3. 1 年以内償還社債	2,220	3,078	858	38.6	3,078
4. 未払金	6,193	7,368	1,175	19.0	7,072
5. その他	1,222	2,247	1,025	83.9	2,167
流動負債合計	29,224	35,495	6,271	21.5	35,253
II. 固定負債					
1. 社債	7,489	8,021	532	7.1	8,021
2. 転換社債型新株予 約権付社債	1,100	1,100	0	0.0	1,100
3. 長期借入債務	28,152	32,045	3,893	13.8	32,967
4. 長期未払金	4,041	3,671	△369	△9.2	4,086
5. その他	1,202	2,012	809	67.3	2,115
固定負債合計	41,985	46,850	4,864	11.6	48,291
負債合計	71,210	82,346	11,136	15.6	83,544
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	5,482	5,482	0	0.0	5,482
2. 資本剰余金	6,904	6,778	△126	△1.8	6,844
3. 利益剰余金	2,412	2,199	△212	△8.8	2,683
4. 自己株式	△290	△88	202	△69.6	△203
株主資本合計	14,508	14,372	△136	△0.9	14,806
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	61	△86	△148	△240	△116
評価・換算差額等					
III. 少数株主持分	740	1,158	417	56.4	1,030
純資産合計	15,310	15,443	133	0.9	15,721
負債及び純資産合計	86,520	97,790	11,269	13.0	99,265

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	25,995	29,048	3,052	11.7	117,005
II. 売上原価	7,769	8,816	1,046	13.5	36,263
売上総利益	18,225	20,232	2,006	11.0	80,742
III. 販売費及び一般管理費	17,823	19,995	2,172	12.2	78,380
営業利益	401	236	△165	△41.1	2,361
IV. 営業外収益	168	232	64	38.3	905
V. 営業外費用	211	324	112	53.2	1,634
経常利益	358	144	△213	△59.6	1,632
VI. 特別利益	9	82	72	796.7	6,134
VII. 特別損失	239	74	△164	△69.9	7,208
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	128	152	24	18.8	558
税金費用	70	150	79	112.0	326
少数株主利益	96	114	17	17.8	△0
四半期純利益又は四半期純損失	△39	△111	△72	184.1	232